
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 6
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 7
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 102/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora LAIS TSUDA DE SÁ SOSSAI, matrícula nº 41082, licença maternidade de 180 (cento e oitenta)
dias, no período de 05/03/2020 a 31/08/2020, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada
pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 202062929, de 11/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de março de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 192/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EDUARDO MOREIRA LUSTOSA, matrícula 41682, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Técnico Jurídico, símbolo ASE-I, da Procuradoria Geral, a partir de 26/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 103/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora LIGIA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ASSIS, matrícula nº 25122, 30 (trinta) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 27/02/2020 a 27/03/2020, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 022/2020, de 11/03/2020, do ISSSPL, e Protocolo nº 202062214, de 28/02/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de março de
2020.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 187/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ, matrícula 40843, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-8, do Gabinete do Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 09/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 188/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ, matrícula 40843, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor de Parlamentar, símbolo APG-7, do Gabinete do Deputado Prof. Allan Kardec, a partir de 10/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 189/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, do gabinete do Deputado Prof. Allan
Kardec, a partir de 10/03/2020:

NOME CARGO SÍMBOLO

BENEDITO FRANCISCO MARTINS ASSESSOR DE IMPRENSA AP-4

DORCIANE SILVA MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 184/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ELAYNE DA SILVA LEITE, matrícula 42831, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-5, do Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 09/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 185/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ERLAN LIMA DE AQUINO, matrícula 43436, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 09/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 186/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora LETICIA COMIRAN, para o exercício do cargo em comissão de Assessor de Parlamentar, símbolo
APG-5, do Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 10/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 182/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor WENDELL GALDINO LOPES, matrícula 43432, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-2, do Gabinete do Deputado João Batista, a partir de 09/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 183/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor WILIAN CONRADO DOS SANTOS, matrícula 43435, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-3, do Gabinete do Deputado João Batista, a partir de 09/03/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 86, DE 2020.

Autor: Deputado Eduardo Botelho

Modifica a alínea “a” do inciso I do art. 96 da Constituição do Estado de Mato Grosso.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, nos termos do que dispõe o
art. 38, da Constituição Estadual, promulga a seguinte emenda ao texto constitucional:

Art. 1º Fica alterada a alínea “a” do inciso I do art. 96 da Constituição do Estado de Mato Grosso, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 96 (...):

(...);

a) nas infrações penais comuns e de responsabilidade, os juízes de primeiro grau e os membros do Ministério Público, da
Procuradoria-Geral do Estado, da Procuradoria da Assembleia Legislativa, da Defensoria Pública, o Comandante-Geral
da Polícia Militar, o Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar e o Diretor-Geral da Polícia Civil, ressalvada a com-
petência da Justiça Eleitoral;

(...)”

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 11 de março de 2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 87, DE 2020.

Autor: Lideranças Partidárias

Altera e acrescenta dispositivos ao art. 224 da Constituição do Estado de Mato Grosso.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, nos termos do que dispõe o
art. 38, da Constituição Estadual, promulga a seguinte emenda ao texto constitucional:

Art. 1º Fica alterado o art. 224 da Constituição do Estado de Mato Grosso, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 224 As instituições privadas poderão participar de forma complementar do Sistema Único de Saúde, segundo suas
diretrizes, mediante contrato de direito público, convênio, termo de parceria, contratos de gestão e demais instrumentos
congêneres, tendo preferência as entidades filantrópicas e sem fins lucrativos.

§ 1º São vedados quaisquer incentivos fiscais e a destinação de recursos públicos para auxílio ou subvenção às institui-
ções privadas com fins lucrativos.

§ 2º As despesas decorrentes de convênio, termo de parceria, contratos de gestão e demais instrumentos congêneres,
formalizadas entre a Administração Pública e as entidades filantrópicas e sem fins lucrativos, não deverão ser incluídas
nas despesas de pessoal para fins de cálculo dos limites previstos na Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio
de 2000, quando da execução de programas, projetos ou atividades a serem executados em parcerias de fomento pelo
Estado ou Municípios.”

Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 11 de março de 2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

Dep. Max Russi - 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco - 2º Secretário

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 003/2020/SPMD/MD

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 340 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677/2006, RESOLVE compor Comissão Especial de Reforma Constitucional, para análise do Projeto de Emenda Cons-
titucional n° 06/2020 - Mensagem nº 16/2020 que “Altera e acrescenta dispositivos na Constituição do Estado de Mato
Grosso e dá outras providências”, e nomear os seguintes membros:

Deputado Carlos Avallone - Presidente

Deputado Dilmar Dal Bosco

Deputada Janaina Riva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Deputado Silvio Fávero

Deputado Valmir Moretto

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de Março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente

ATO Nº 004/2020/SPMD/MD

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no parágrafo único do artigo 305 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Gros-
so - Resolução nº 677/2006, RESOLVE compor Comissão Especial, para análise do Projeto de Lei Complementar n° 6/
2020- Mensagem nº 17/2020 que “Institui o Regime de Previdência Complementar para os servidores públicos titulares
de cargo efetivo, membros dos órgãos que menciona e militares do Estado de Mato Grosso e dá outras providências”, e
nomear os seguintes membros:

Deputado Dilmar Dal Bosco- Presidente

Deputado Carlos Avallone

Deputada Janaina Riva

Deputado Silvio Fávero

Deputado Valmir Moretto

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de Março de 2020.

Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente

ATO Nº 05/2020/SPMD/MD

ATO Nº 05/2020/SPMD/MD

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 35, inciso III, alínea “a”, do Regimento Interno, combinado com o Art. 366 do mesmo estatuto regimental,
nomeia os membros das Comissões Técnicas Permanentes do Poder Legislativo.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Dilmar Dal Bosco 1 – Dep. Wilson Santos

2 – Dep. Sebastião Rezende 2 – Dep. Xuxu Dal Molin

3 – Dep. Silvio Fávero 3 – Dep. Ulysses Moraes

4 – Dep. Dr. Eugênio 4 – Dep. Faissal

5 – Dep. Lúdio Cabral 5 – Dep. Janaina Riva

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Romoaldo Junior 1 – Dep. Ulysses Moraes

2 – Dep. Carlos Avallone 2 – Dep. Dilmar dal Bosco

3 – Dep. Thiago Silva 3 – Dep. Xuxu Dal Molin

4 – Dep. Valmir Moretto 4 – Dep. Faissal

5 – Dep. João Batista 5 – Dep. Valdir Barranco

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, CULTURA E DESPORTO

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Thiago Silva 1 – Dep. Romoaldo Junior

2 – Dep. Sebastião Rezende 2 – Dep. Nininho

3 – Dep. Dr. João 3 – Dep. Paulo Araújo

4 – Dep. Wilson Santos 4 – Dep. Dr. Eugênio

5 – Dep. Valdir Barranco 5 – Dep. Lúdio Cabral

COMISSÃO DE SAÚDE, PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Paulo Araújo 1 – Dep. Sebastião Rezende

2 – Dep. Dr. João 2 – Dep. Silvio Fávero

3 – Dep. Dr. Gimenez 3 – Dep. Xuxu Dal Molin

4 – Dep. Dr. Eugênio 4 – Dep. Faissal

5 – Dep. Lúdio Cabral 5 – Dep. Delegado Claudinei

COMISSÃO DE AGROPECUÁRIA, DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E AGRÁRIO E DE REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Nininho 1 – Dep. Sebastião Rezende

2 – Dep. Xuxu Dal Molin 2 – Dep. Silvio Fávero

3 – Dep. Dr. João 3 – Dep. Dilmar Dal Bosco

4 – Dep. Faissal 4 – Dep. Dr. Eugênio

5 – Dep. Valdir Barranco 5 – Dep. Elizeu Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



COMISSÃO DE REVISÃO TERRITORIAL DOS MUNICÍPIOS E DAS CIDADES

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Nininho 1 – Dep. Sebastião Rezende

2 – Dep. Silvio Fávero 2 – Dep. Dilmar Dal Bosco

3 – Dep. Thiago Silva 3 – Dep. Romoaldo Junior

4 – Dep. Ulysses Moraes 4 – Dep. Xuxu Dal Molin

5 – Dep. João Batista 5 – Dep. Janaina Riva

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Xuxu Dal Molin 1 – Dep. Thiago Silva

2 – Dep. Dr. Gimenez 2 – Dep. Romoaldo Junior

3 – Dep. Carlos Avallone 3 – Dep. Sebastião Rezende

4 – Dep. Valmir Moretto 4 – Dep. Dr. Eugênio

5 – Dep. Janaina Riva 5 – Dep. João Batista

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E AMPARO À CRIANÇA, AO ADOLESCENTE E AO IDOSO

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Carlos Avallone 1 – Dep. Dilmar Dal Bosco

2 – Dep. Wilson Santos 2 – Dep. Romoaldo Junior

3 – Dep. Sebastião Rezende 3 – Dep. Ulysses Moraes

4 – Dep. Faissal 4 – Dep. Valmir Moretto

5 – Dep. Elizeu Nascimento 5 – Dep. Janaina Riva

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E RECURSOS MINERAIS

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Silvio Fávero 1 – Dep. Dr. João

2 – Dep. Dilmar Dal Bosco 2 – Dep. Thiago Silva

3 – Dep. Xuxu Dal Molin 3 – Dep. Romoaldo Junior

4 – Dep. Carlos Avallone 4 – Dep. Dr. Gimenez

5 – Dep. Lúdio Cabral 5 – Dep. Delegado Claudinei

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Ulysses Moraes 1 – Dep. Silvio Fávero

2 – Dep. Sebastião Rezende 2 – Dep. Xuxu Dal Molin

3 – Dep. Dr. João 3 – Dep. Romoaldo Junior

4 – Dep. Faissal 4 – Dep. Valmir Moretto

5 – Dep. Janaina Riva 5 – Dep. Delegado Claudinei

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMUNITÁRIA

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Silvio Fávero 1 – Dep. Dr. João

2 – Dep. Ulysses Moraes 2 – Dep. Paulo Araújo

3 – Dep. Thiago Silva 3 – Dep. Dr. Gimenez

4 – Dep. Delegado Claudinei 4 – Dep. João Batista

5 – Dep. Elizeu Nascimento 5 – Dep. Lúdio Cabral

COMISSÃO DE TRABALHO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Romoaldo Junior 1 – Dep. Dr. João

2 – Dep. Carlos Avallone 2 – Dep. Dilmar Dal Bosco

3 – Dep. Sebastião Rezende 3 – Dep. Xuxu Dal Molin

4 – Dep. Valmir Moretto 4 – Dep. Faissal

5 – Dep. Elizeu Nascimento 5 – Dep. Delegado Claudinei

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA E DE TRANSPORTE

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 – Dep. Valmir Moretto 1 – Dep. Dilmar Dal Bosco

2 – Dep. Xuxu Dal Molin 2 – Dep. Silvio Fávero

3 – Dep. Sebastião Rezende 3 – Dep. Romoaldo Junior

4 – Dep. Ulysses Moraes 4 – Dep. Paulo Araújo

5 – Dep. João Batista 5 – Dep. Valdir Barranco

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 11 de março de 2020.

Dep. Eduardo Botelho – Presidente

V I S T O dos demais membros da Mesa Diretora e dos líderes dos Blocos Parlamentares.

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

Dep. Dilmar Dal Bosco – Bloco Assembleia Forte

Dep. Janaina Riva – 1ª Vice-Presidente e Líder do Bloco Resistência Democrática

Dep. Eugênio – Líder do Bloco Parlamentar Unidos

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 001/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS,
DE ENFERMAGEM E DE FISIOTERAPIA.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 26 de março de 2020 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hipótese
de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 10h00min – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br.

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6412

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Fabricio Riberio Nunes Domingues, designado pelo
Ato n. 014/2020, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em
13/01/2020, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.brou no portal de compras do Governo Federal:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

EXCLUSIVA
ME/EPP

NAO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 12 de março de 2020.

Fabricio Riberio Nunes Domingues

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 012/2019.

OBJETO:AQUISIÇÃO DE VEÍCULO IMPLEMENTADO EM AMBULÂNCIA PARA TRANSPORTE DE PACIENTES EM
DECÚBITO HORIZONTAL, CLASSIFICADO COMO AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO (TIPO B), CONFORME
PORTARIA Nº 2.048, DE NOVEMBRO DE 2002 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE PARA O ATENDIMENTO DAS NECES-
SIDADES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE ÚNICO

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 27 de março de 2020 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hipótese
de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 10h00min – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br.

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6412

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro Fabricio Riberio Nunes Domingues, designado pelo
Ato n. 014/2020, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em
13/01/2020, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.brou no portal de compras do Governo Federal:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

EXCLUSIVA
ME/EPP

NAO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Cuiabá-MT, 12 de março de 2020.

Fabricio Riberio Nunes Domingues

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 12 de Março de 2020 • ANO V | N° 694

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Mar 12 23:30:59 UTC 2020

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 102/2020
	ATO Nº 192/2020
	PORTARIA Nº 103/2020
	ATO Nº 187/2020
	ATO Nº 188/2020
	ATO Nº 189/2020
	ATO Nº 184/2020
	ATO Nº 185/2020
	ATO Nº 186/2020
	ATO Nº 182/2020
	ATO Nº 183/2020

	Secretaria de Serviços Legislativos
	EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 86, DE 2020.
	EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 87, DE 2020.

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 003/2020/SPMD/MD 
	ATO Nº 004/2020/SPMD/MD
	ATO Nº 05/2020/SPMD/MD

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2020-03-12T23:30:59+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




